
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  906 DEL 19/08/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
RIADOZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2021 
(DECRETO 607/2022) 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  906 del 19/08/2022 
 

Atto n. 906 del 19/08/2022  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: RIADOZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 
2021 (DECRETO 607/2022) 
 
 
RICHIAMATO il decreto n. 607 del 31/05/2022  avente ad oggetto: “Adozione 
bilancio di esercizio 2021 – Approvazione”; 
 
PRESO ATTO che la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali  e Disabilità 
con nota prot. 86807 del 03/08/2022 ha disposto con urgenza la riadozione in 
via definitiva il bilancio d’esercizio 2021 entro in termine del 22 agosto 2022 
con le modifiche di seguito elencate: 

- adeguamento di alcune tabelle relative al personale: sezione 3 della nota 
integrativa, 26 A e  26 C, tabella di rendicontazione delle R.A.R; 

- riesame delle imputazioni effettuate a consuntivo relativamente ai 
finanziamenti COVID ricevuti e indicazioni di utilizzo prioritario delle 
risorse statali ed in via residuale di quelle regionali, in seguito all’esito 
positivo delle verifiche del Ministero della salute e alla conseguente 
possibilità di utilizzo flessibile di tali somme; 

- modifica del conto di contabilizzazione dei finanziamenti ricevuti per 
“contributi ex lege 210/1992” e per la “Remunerazione aggiuntiva delle 
farmacie” ; 

DATO ATTO che la contabilizzazione in sede di redazione del bilancio di 
esercizio 2021 delle poste di ricavo era stata registrata come da indicazioni 
ricevute dalla Direzione Centrale salute; 
 
PRESO ATTO che le variazioni ed integrazioni richieste dalla nota sopra citata 
implicano le seguenti modifiche contabili che riguardano mere riclassificazioni 
tra conti come di seguito dettagliato: 
 

VARIAZIONE CE - CONTRIBUTI  CONSUNTIVO 
2021 

 RETTIFICHE AL 
BIL.2021 

 CONSUNTIVO 2021  
CON RETTIFICHE  

NOTE

600 100 100 200 Finanziamento indistinto finalizzato da 
Regione 97.581.607,58   284.010,15 -        97.297.597,43        AA0032

600 200 300 200 Contributi da altri soggetti pubblici (extra 
fondo) L. 210/92 -                        284.010,15         284.010,15              AA0160

600 200 300 100 80 Altri contributi da altri soggetti pubblici (extra 
fondo) vincolati - attività sanitaria 496.866,08        409.539,08 -        87.327,00                AA0150

600 100 200 300 Altri contributi da FS regionale vincolati -                        409.539,08         409.539,08              AA0040

98.078.473,66   -                        98.078.473,66        

VARIAZIONE CE - ACCANTONAMENTI  CONSUNTIVO 
2021 

 RETTIFICHE AL 
BIL.2021 

 CONSUNTIVO 2021  
CON RETTIFICHE  

NOTE

365 300 50  Accantonamenti per quote inutilizzate 
contributi da Regione e Prov. Aut. per quota 18.627.823,97   6.013.563,26 -    12.614.260,71        BA2771

365 300 200 Accantonamenti per quote inutilizzate 
contributi da soggetti pubblici (extra fondo) 5.076.257,89     6.013.563,26     11.089.821,15        BA2790

23.704.081,86   -                        23.704.081,86        

VARIAZIONE SP - FONDI  CONSUNTIVO 
2021 

 RETTIFICHE AL 
BIL.2021 

 CONSUNTIVO 2021  
CON RETTIFICHE  

NOTE

220 400 50  Quote inutilizzate contributi da Regione o 
Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato

20.226.470,88   6.013.563,26 -    14.212.907,62        PBA151

220 400 200 Quote inutilizzate contributi vincolati da 
soggetti pubblici (extra fondo)

9.562.962,48     6.013.563,26     15.576.525,74        PBA170

29.789.433,36   -                        29.789.433,36        

FINANZIAMENTO EX L.210/92

UTILIZZO PRIORITARIO RISORSE 
STATALI

UTILIZZO PRIORITARIO RISORSE 
STATALI

ART. 20, c. 6 DL  41/2021 
REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA 

FARMACIE 

 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  906 del 19/08/2022 
 

Atto n. 906 del 19/08/2022  Pag. 3 di 5  

che non comportano alcuna rettifica sostanziale al bilancio d’esercizio 2021 e 
non generano effetti sul risultato di esercizio 2021, già dichiarato con decreto 
n.607 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Bilancio d’esercizio 2021- 
Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la nostra nota prot.107024 del 30/06/2022 cui la scrivente 
comunica al Policlinico Città di Udine la presa d’atto di meri errori materiali 
nell’imputazione delle attività di degenza e ritenuto conseguentemente di 
rettificare anche la tabella 61 relativa agli accordi con i privati accreditati, in 
quanto trattasi di mera modifica di rappresentazione schematica, senza alcun 
riflesso sulle scritture contabili; 
 
RITENUTO pertanto, al fine dell’adozione definitiva del bilancio consuntivo 
2021, di procedere alle riclassificazioni contabili richiesti dalla Direzione 
Centrale salute e di modificare le tabelle sopraccitate con la conseguente 
rielaborazione dei documenti di bilancio di esercizio interessati dalle modifiche 
apportate; 
 
RITENUTO conseguentemente: 
- di procedere alla rielaborazione del Conto economico, dello Stato patrimoniale 
e del Rendiconto Finanziario; 
- di integrare la nota integrativa come richiesto, con la compilazione delle 
tabelle del personale della sezione 3, precisando che non risulta ancora redatto 
il conto annuale 2021; 
- di rettificare le tabelle della nota integrativa interessate dalle rettifiche 
contabili sopra descritte; 
- di rettificare altresì la tabella 61 relativa agli accordi con i privati accreditati, 
prendendo atto della modifica di cui alla nostra nota prot.107024 del 
30/06/2022;  
- di rettificare la relazione sulla gestione modificando le altre tabelle relative al 
personale sopraccitate; 
- di rettificare conseguentemente il modello Ce ministeriale e CE-COVID; 
 
DATO ATTO che il Collegio sindacale dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli 
Centrale nella seduta del 17/08/2022, in seguito all’esame delle rettifiche ed 
integrazioni apportate al bilancio d’esercizio 2021 così come sopra descritto, ha 
espresso parere positivo alla riadozione del bilancio d’esercizio 2021, così come 
attestato dal verbale che costituisce parte integrante del presente atto 
(allegato 4); 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  906 del 19/08/2022 
 

Atto n. 906 del 19/08/2022  Pag. 4 di 5  

RITENUTO pertanto di riadottare il bilancio d’esercizio 2021 nel suo 
complesso, modificato come sopra descritto come da allegato 1 al presente 
atto e formato dai seguenti documenti: 
• Bilancio aziendale composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico; 
• Bilancio gestione sanitaria composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, 
Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa; 
• Bilancio gestione sociale delegata composto da Stato Patrimoniale, Conto 
Economico, Nota Integrativa; 
e corredato dalla Relazione sulla gestione sanitaria redatta dal Direttore 
Generale e dalla relazione sulla Gestione socio-assistenziale in delega (Allegati 
2 e 3) e dal parere positivo del Collegio Sindacale espresso nel verbale di cui 
all’allegato 4; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Gestione Risorse Economico 
Finanziarie nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a 
cura del Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 

1. procedere alle modifiche richieste dalla DCS rielaborando 
conseguentemente i documenti di bilancio; 

2. rettificare altresì la tabella 61 relativa agli accordi con i privati 
accreditati, prendendo atto della modifica di cui alla nostra nota prot. 
107024 del 30/06/2022; 

3. dare atto che le modifiche richieste non comportano alcuna rettifica 
sostanziale al bilancio d’esercizio 2021 e non hanno effetti sul risultato 
d’esercizio 2021; 

4. riadottare in via definitiva il bilancio d’esercizio 2021 nel suo 
complesso, modificato come sopra descritto come da allegato 1 al 
presente atto e formato dai seguenti documenti: 
• Bilancio aziendale composto da Stato Patrimoniale e Conto 

Economico; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  906 del 19/08/2022 
 

Atto n. 906 del 19/08/2022  Pag. 5 di 5  

• Bilancio gestione sanitaria composto da Stato Patrimoniale, Conto       
Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa; 

• Bilancio gestione sociale delegata composto da Stato Patrimoniale, 
Conto Economico, Nota Integrativa; 

e corredato dalla Relazione sulla gestione sanitaria redatta dal 
Direttore Generale e dalla relazione sulla Gestione socio-assistenziale 
in delega (Allegati 2 e 3) e dal parere positivo del Collegio Sindacale 
espresso nel verbale di cui all’allegato 4; 

5. trasmettere il presente atto alla Direzione Centrale Salute, Politiche 
Sociali e Disabilità e all’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 Allegato 4 verbale collegio n. 35 del 18.08.2022.pdf 

2 Allegato 1 Bilancio 2021.pdf 

3 Allegato 3 CE COVID.pdf 

4 Allegato 2 Relazione sulla gestione  2021.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 906 del 19/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 19/08/2022 14:20:48
IMPRONTA: 4CFBA461A3778A1E78DAC6C90E6E6FDBE1C2CC352198E928257C72C3E15FB047
          E1C2CC352198E928257C72C3E15FB0470FEE9741156021F62C7AEB942297226F
          0FEE9741156021F62C7AEB942297226FFBB245519B3ABD71C18B19198D37241D
          FBB245519B3ABD71C18B19198D37241D320BBF31A55621229F86E1439819F4B0

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 19/08/2022 15:48:01
IMPRONTA: 6E5FB2655764A46ADDF421F17FAC1C0E68344FA00F6D2E58D32FE8789F6D8CF4
          68344FA00F6D2E58D32FE8789F6D8CF490E1EB3B0C4B7A9A1A7FEE83921E0581
          90E1EB3B0C4B7A9A1A7FEE83921E058159127FC99BF64D7F8E7653B69009DA8F
          59127FC99BF64D7F8E7653B69009DA8FFD64A64EE1C3F9ED8D8C9F120D9BAF7F

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 19/08/2022 15:58:16
IMPRONTA: 67B91A148AB4CD0B0F40E31CC0C5107127CAF364068A75ED41586148A13EFE35
          27CAF364068A75ED41586148A13EFE358B495863E7FAF4609FC7DCE6B1BD08F5
          8B495863E7FAF4609FC7DCE6B1BD08F54DEAE235251997BED0782DED0BC3F08C
          4DEAE235251997BED0782DED0BC3F08C4DF5689C79719541B625BF8BAF805D5B

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 19/08/2022 18:23:59
IMPRONTA: 2E5648C3085723EEA40586CBB8A07CC8A8F33C29AE1EB6C891E75FC8DD65BBDB
          A8F33C29AE1EB6C891E75FC8DD65BBDBF39F772DFAD8476E4D95BF2B1D678DB5
          F39F772DFAD8476E4D95BF2B1D678DB5B9E916848ED2A14FB2955C754415B486
          B9E916848ED2A14FB2955C754415B4867BBDFD00F99F22CDE07219246ECE3BBA


